

mie konferencji znalazły się także prelekcje o tematyce wczesnochrześcijańskiej młodych badaczy antyku: Damian Miszczyński (filologia klasyczna, UJ) – *Apolloniusz z Tiani w propagandzie antychrześcijańskiej IV w.*; mgr Dawid Lipiński (historia, językoznawstwo, UMK) – *Kto może należeć do civitas Dei? Odbiorca w chrześcijańskim dyskursie apologetycznym na podstawie analizy wyrażen deiktycznych*; mgr Anna Magdalena Wołek (filologia klasyczna, UJ) – *Propaganda w „Historii wojen” Prokopiusza z Cezarei*; Łukasz Pigoński (historia, UŁ) – *Propaganda antywandalska w panegirykach Sydoniusza Apolinarego*; Łukasz Smorczewski (historia, UAM) – *Kilka uwag na temat praktyki euergetyzmu w późnym antyku*.

4. KONFERENCJA: „ANTYK NA NOWO ODCZYTYWANY”

W dniu **17 IV 2013 r.** Katedra Filologii Klasycznej Uniwersytetu Śląskiego, Polskie Towarzystwo Filologiczne – Koło Katowice oraz Koło Młodych Klasyków Uniwersytetu Śląskiego organizują konferencję na temat *Antyk na nowo odczytywany*, która odbędzie się w Katowicach w Sali Rady Wydziału Filologicznego (Plac Sejmu Śląskiego 1, V piętro). W programie konferencji znalazły się także prelekcje o tematyce wczesnochrześcijańskiej: mgr Przemysław Piwowarczyk – *Narodziny tradycji chrześcijańskiej*; Łukasz Tomanek – *„Opera theologica” Mariusza Wiktoryna jako przykład chrześcijańskiej recepcji neoplatonizmu w IV wieku*.

5. II KALISKA SESJA STAROŻYTNICZA – „«EDYKT MEDIOLAŃSKI». CHRZEŚCIJAŃSTWO I ŚWIAT RZYMSKI W CZASACH DYNASTII KONSTANTYŃSKIEJ (306-363)”

W dniu **12 VI 2013 r.** Redakcja czasopisma „Starożytności”, Polskie Towarzystwo Historyczne – Oddział w Kaliszu, Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej oraz Stowarzyszenie „Humanitas” organizują **II Kaliską Sesję Starożytniczą**, której przewodnim tematem będzie: *„Edykt mediolański”. Chrześcijaństwo i świat rzymski w czasach dynastii konstantyńskiej (306-363)*, która odbędzie się w Muzeum Okręgowym Ziemi Kaliskiej. W porządku obrad przewidziano następujące referaty: prof. dr hab. Sławomir Bralewski (Katedra Historii Bizancjum Uniwersytetu Łódzkiego) – *Legitymizacja władzy Konstantyna Wielkiego w świetle jego nawrócenia na chrześcijaństwo*; prof. dr hab. Jan Grzeszczak (WSD Kalisz) – *„Constitutum Constantini” – dzieje pewnego dokumentu*; dr Sławomir Jędraszek (Instytut Archeologii Uniwersytetu Gdańskiego) – *Wyrocznia boga Besa w Abydos. Wybrane problemy*; mgr Michał Baranowski (Wydział Historyczny UAM) – *Religijność cesarza Juliana – wokół pewnych mitów historiografii*; mgr Leszek Tomczak (PTH Oddział w Kaliszu) – *Święta Katarzyna Aleksandryjska i jej kult na terenie diecezji kaliskiej*; mgr Damian Waszak (PTH Oddział w Kaliszu) – *Szarża jazdy Maksencjusza w bitwie pod Augusta Taurinorum*; mgr Artur Zychowicz (Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego) – *Cesarz Flawiusz Julian a konflikt społeczno-religijny w Cesarstwie Rzymskim*.

6. CV ZJAZD POLSKIEGO TOWARZYSTWA FILOLOGICZNEGO

W dniach **26-28 IX 2013 r.** w Gdańsku w Instytucie Historii Sztuki Uniwersytetu Gdańskiego (Sala im. Prof. Konstantego Kalinowskiego) odbędzie się sprawozdawczo-wyborczy **CV Zjazd Towarzystwa Filologicznego**. W trakcie trzydniowych obrad zo-

stanie wygłoszonych 35 prelekcji, wśród których znalazło się kilka o tematyce wczesnochrześcijańskiej: mgr Aleksandra Waclawczyk (Poznań) – *Ewangelia według Nonnosa, czyli o technice parafrastycznej w eposie biblijnym*; dr Filip Doroszewski (Warszawa) – *Bóg, który sam się zrodził. Antyariański wymiar pojęcia autogeneracji w „Parafrazie Ewangelii wg św. Jana” Nonnosa z Panopolis*; dr Agnieszka Heszen (Kraków) – *„Pars epica” jako element konstytutywny bizantyńskich form poetyckich*; dr Tatiana Krynicka (Gdańsk) – *Chrześcijańscy epicy w bibliotece Izydora z Sewilli*; dr Anna Maria Lasek (Poznań) – *„Visio Dorothei” jako przykład epiki chrześcijańskiej*.

7. WYSTAWA ARCHEOLOGICZNA: „WIELKIE KRÓLESTWA CHRZEŚCIJAŃSKIE W NUBII”

W dniach **3 IX - 30 XI 2013 r.** w Muzeum Archeologicznym w Poznaniu zostanie otwarta wystawa czasowa pod tytułem: *Wielkie królestwa chrześcijańskie w Nubii*, której celem jest zaprezentowanie w nowatorski sposób chrześcijańskich kultur afrykańskich z okresu VI-XV w. na obszarze dzisiejszego Sudanu. Kuratorem i pomysłodawcą wystawy jest dr Dobiesława Bagińska. Ekspozycja będzie ukazywała różnorodne wytwory kultury materialnej odkryte podczas badań w Starej Dongoli, Banganarti i Faras, reprezentujące kulturę wielkich królestw chrześcijańskich w Nubii – Nobadii, Makurii oraz Alodii, takie jak: ozdoby, broń, bogato zdobione wyroby ceramiczne, detale architektoniczne, malowidła ściennie i ryty naskalne. Wśród eksponatów znajdują się także zabytki pozyskane przez pracowników Muzeum Archeologicznego w Poznaniu, którzy wspólnie z Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej UW już od ponad 40 lat prowadzą badania wykopaliskowe w Sudanie. Zaprezentowana zostanie również makieta Dolnego i Górnego Kościoła pod wezwaniem Archaniola Rafała w Banganarti wraz z centrum pielgrzymkowym z okresu VI-XIV wieku, a także znakomite malowidła ściennie przedstawiające m.in. królów Nubii oraz inskrypcje pozostawione przez pielgrzymów. Jednym z elementów wystawy będzie również odtworzony fragment stanowiska archeologicznego z rekonstrukcją grobu, zaprezentowane zostanie również rękodzieło obecnych mieszkańców Nubii oraz różnorodne programy edukacyjne dla dzieci i młodzieży.

8. Podczas I Kaliskiej Sesji Starożytnej na temat: *Calisia – Keltoi*, zorganizowanej **12 VI 2012 r.** przez Redakcję czasopisma „Starożytności”, Polskie Towarzystwo Historyczne – Oddział w Kaliszu, Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej oraz Stowarzyszenie „Humanitas”, wygłoszono 9 referatów, wśród których jeden nawiązywał do tematyki patrystycznej: mgr Leszek Tomczak – Damian Waszak (Polskie Towarzystwo Historyczne), *Wybrane epizody z życia świętego Patryka*.

9. W dniu 9 XI 2012 r. Katedra Historii Bizancjum KUL, Katedra Historii Kościoła w Starożytności Chrześcijańskiej KUL oraz Zakład Historii Starożytnej UMCS zorganizowały jednodniową Ogólnopolską Konferencję Starożytniczą w Lublinie na temat: *Antyczna i bizantyńska sztuka kulinarna*. W trakcie obrad w auli Collegium Joannis Pauli II Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w czterech sesjach przedstawiono następujące prelekcje: dr hab. Sławomir Wyszomirski, prof. UMK (Toruń) – *Potrawy na uczenie Nazydiena (Horatius, Sat. II 8) a „De re coquinaria” Apicjusza*; dr Stanisław Ducin (Lublin, UMCS) – *Dieta garnizonowa a menu marszowe legionów rzymskich epoki pryncypatu*; ks. dr hab. Leon Nieścior, prof. UKSW (Warszawa) – *Dieta starożytnych pustelników w Egipcie*; prof. dr hab. Ireneusz Mikołajczyk (Toruń, UMK) – *Pszczelarstwo w antycznej literaturze agronomicznej*; dr Krzysztof Antczak (Poznań, UAM) – *„Hispania*